



Til Miljøministeriet

Att.: mim@mim.dk

Kopi til: simaj@mim.dk

Vedr. journalnummer 2023-6520

18. december 2023

Vedrørende høring over udkast til forslag til lov om ændring af miljøbeskyttelsesloven og vandforsyningsloven

Lægemiddelindustriforeningen, Lif vil gerne takke for muligheden for at kommentere på denne høring.

Lif har ingen bemærkninger til de konkrete foreslåede ændringer i lovforslaget. Vi vil dog meget gerne benytte lejligheden til at støtte op om beskyttelse af vores grundvand. I de indledende bemærkninger nævnes det, at ”*Danmark har noget af verdens bedste drikkevand. Dansk drikkevandspolitik bygger på at beskytte grundvandet mod forurening i stedet for at rense det med det mål, at man kan indvinde grundvand, der er så rent, at det kan bruges som drikkevand efter en simpel vandbehandling*”. Lif støtter dette mål og denne politik. Vi kan dog også konstatere, at grundvand er en begrænset ressource, hvorfor det til specifikke industrielle formål vil være hensigtsmæssigt, at have nogle undtagelser, der muliggør, at man kan anvende andet end grundvand – fx teknisk vand – som drikkevand. Det vil mindske trækket på grundvandet.

Lægemiddelindustrien bruger store mængder af drikkevand i forbindelse med produktion af lægemidler. Da drikkevand i Danmark i praksis er grundvand, betyder det, at den kraftigt voksende lægemiddelproduktion i visse områder af landet også bidrager til et markant træk på grundvandsressourcerne. I forbindelse med eventuelle senere revisioner af bekendtgørelser hørende til Lov om vandforsyning (herunder Drikkevandbekendtgørelsen) vil Lif meget gerne indgå i en dialog om, hvordan man til *specifikke afgrænsede formål* kan tillade flere kilder til drikkevand, herunder tillade brug af teknisk vand. Det vil dels mindske trækket på brug af vores fælles grundvand, og derudover vil det styrke rammevilkårene og infrastrukturen for lægemiddelproduktion i Danmark.

Vi håber meget, at ovenstående kan give anledning til yderligere dialog – vi står til rådighed herfor.

Venlig hilsen

Jakob Bjerg Larsen

Politisk chef for kliniske forsøg og lægemiddelproduktion